HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN  CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

TỈNH ĐỒNG THÁP Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:       /TTr-HĐND Đồng Tháp, ngày        tháng 6 năm 2022

TỜ TRÌNH

Về dự thảo Nghị quyết Ban hành Quy chế bảo vệ bí mật nhà nước

của Hội đồng nhân dân tỉnh Đồng Tháp

Kính gửi: Hội đồng nhân dân Tỉnh

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19 tháng 6 năm 2015;

Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Tổ chức Chính phủ và Luật Tổ chức

chính quyền địa phương ngày 22 tháng 11 năm 2019;

Căn cứ Luật Bảo vệ bí mật nhà nước ngày 15 tháng 11 năm 2018;

Căn cứ Nghị định số 26/2020/NĐ-CP ngày 28 tháng 02 năm 2020 của

Chính phủ Quy định chi tiết một số điều của Luật Bảo vệ bí mật nhà nước.

Nhằm đảm bảo yêu cầu thực tiễn về công tác bảo vệ bí mật nhà nước

trong thực hiện chức năng, nhiệm vụ của Hội đồng nhân dân, các Ban của Hội

đồng nhân dân, Tổ đại biểu và đại biểu Hội đồng nhân dân Tỉnh. Trên cơ sở quy

định của pháp luật, Thường trực Hội đồng nhân dân Tỉnh kính trình Hội đồng

nhân dân Tỉnh dự thảo Nghị quyết Ban hành Quy chế bảo vệ bí mật nhà nước

của Hội đồng nhân dân tỉnh Đồng Tháp. Cụ thể như sau:

I. SỰ CẦN THIẾT BAN HÀNH NGHỊ QUYẾT

1. Sự cần thiết ban hành Nghị quyết

Trong những năm qua, công tác bảo vệ bí mật nhà nước đã được Hội

đồng nhân dân Tỉnh chú trọng thực hiện và đạt được kết quả rất tích cực, góp

phần đảm bảo thực hiện nhiệm vụ bảo vệ bí mật nhà nước trên địa bàn Tỉnh.

Tuy nhiên, trong giai đoạn hiện nay và những năm tiếp theo, cùng với sự phát

triển của công nghệ thông tin, việc in ấn, gửi nhận văn bản điện tử, sử dụng

chữ ký số trở nên phổ biến nên cần có Quy chế bảo vệ bí mật nhà nước của cơ

quan Hội đồng nhân dân Tỉnh nhằm ngăn ngừa nguy cơ lộ, lọt bí mật nhà nước

trong thời gian tới.

Căn cứ điểm c khoản 3 Điều 24 Luật Bảo vệ bí mật nhà nước năm 2018

quy định:“…Hội đồng nhân dân tỉnh, thành phố trực thuộc trung ương, trong

phạm vi nhiệm vụ, quyền hạn của mình, có trách nhiệm ban hành và tổ chức

thực hiện quy chế bảo vệ bí mật nhà nước của cơ quan...”, Thường trực Hội

đồng nhân dân Tỉnh trình Hội đồng nhân dân Tỉnh dự thảo Nghị quyết Ban hành

Quy chế bảo vệ bí mật nhà nước của Hội đồng nhân dân Tỉnh.

2. Nguyên tắc xây dựng Nghị quyết

2

Dự thảo Nghị quyết được xây dựng đảm bảo thực hiện đúng theo quy

định tại Luật Bảo vệ bí mật nhà nước ngày 15 tháng 11 năm 2018 và Nghị định

số 26/2020/NĐ-CP ngày 28 tháng 02 năm 2020 của Chính phủ.

II. PHẠM VI ĐIỀU CHỈNH, ĐỐI TƯỢNG ÁP DỤNG, BỐ CỤC

CỦA QUY CHẾ BAN HÀNH KÈM THEO NGHỊ QUYẾT

         1. Phạm vi điều chỉnh

        Quy chế này quy định về bí mật nhà nước, hoạt động bảo vệ bí mật nhà

nước và trách nhiệm của các cơ quan, tổ chức, cá nhân có liên quan trong công

tác bảo vệ bí mật nhà nước của Hội đồng nhân dân tỉnh Đồng Tháp, gồm: Xác

định bí mật nhà nước và độ mật của bí mật nhà nước; sao, chụp, thống kê, lưu

giữ, bảo quản, vận chuyển, giao, nhận, mang ra khỏi nơi lưu giữ, tiêu hủy tài

liệu, vật chứa bí mật nhà nước; cung cấp, chuyển giao bí mật nhà nước; tổ chức

hội nghị, hội thảo, cuộc họp có nội dung bí mật nhà nước; điều chỉnh độ mật,

giải mật; phân công công chức thực hiện nhiệm vụ bảo vệ bí mật nhà nước; chế

độ thông tin, báo cáo; trách nhiệm của đơn vị, cá nhân trong tổ chức thực hiện

công tác bảo vệ bí mật nhà nước.

 2. Đối tượng áp dụng

 Quy chế được áp dụng đối với Hội đồng nhân dân, Thường trực Hội

đồng nhân dân, các Ban của Hội đồng nhân dân, Tổ đại biểu và đại biểu Hội

đồng nhân dân Tỉnh, Văn phòng Đoàn đại biểu Quốc hội và Hội đồng nhân dân

Tỉnh, tổ chức, cá nhân khác có liên quan.

3. Bố cục của Quy chế ban hành kèm theo Nghị quyết

Dự thảo Nghị quyết được bố cục thành 04 Chương và 20 Điều, gồm:

3.1. Chương I (Điều 1): Quy định về phạm vi điều chỉnh, đối tượng áp

dụng.

3.2. Chương II (từ Điều 2 - Điều 12): Quy định cụ thể về các nội dung

liên quan đến công tác bảo vệ bí mật nhà nước.

3.3. Chương III (từ Điều 13 -  Điều 18): Quy định trách nhiệm bảo vệ bí

mật nhà nước của cơ quan, tổ chức, người đứng đầu trực tiếp quản lý bí mật

nhà nước, người tiếp cận, người trực tiếp quản lý bí mật nhà nước.

3.4. Chương IV (từ Điều 19 - Điều 20): Quy định về trách nhiệm thực

hiện Quy chế; sửa đổi, bổ sung Quy chế.

Kính trình Hội đồng nhân dân Tỉnh xem xét, quyết định./.

Nơi nhận:

- Như trên;

- Thường trực HĐND Tỉnh;

- Các Ban của HĐND Tỉnh;
- Lưu: VT, Phòng Công tác HĐND.

TM. THƯỜNG TRỰC HĐND

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyễn Thị Kim Tuyến

3

		Sở Thông và Truyền thông Đồng Tháp - Phone: 0277 3873999 - Fax: 02773 873999 - Email: stttt@dongthap.gov.vn
	2022-06-16T11:25:47+0700
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG TỈNH ĐỒNG THÁP
	Hội đồng nhân dân<bbthdnd@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Sở Thông và Truyền thông Đồng Tháp - Phone: 0277 3873999 - Fax: 02773 873999 - Email: stttt@dongthap.gov.vn
	2022-06-16T11:25:48+0700
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG TỈNH ĐỒNG THÁP
	Hội đồng nhân dân<bbthdnd@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Sở Thông và Truyền thông Đồng Tháp - Phone: 0277 3873999 - Fax: 02773 873999 - Email: stttt@dongthap.gov.vn
	2022-06-16T11:26:14+0700
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG TỈNH ĐỒNG THÁP
	Hội đồng nhân dân<bbthdnd@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Sở Thông và Truyền thông Đồng Tháp - Phone: 0277 3873999 - Fax: 02773 873999 - Email: stttt@dongthap.gov.vn
	2022-06-16T11:26:25+0700
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG TỈNH ĐỒNG THÁP
	Hội đồng nhân dân<bbthdnd@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!